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FOTOREPORTÁŽ
Letná družina bola bohatá na zážitky
Naša školská družina nezaháľala ani v lete. To je síce už ďaleko, ale mnohí žia- 
ci z tej pozitívnej energie čerpajú ešte aj dnes. Preto uverejňujeme spomienky 
na letný tábor, v ktorom trávili čas mnohé z našich detí. Pani vychovávateľky 
im každý deň vymýšľali pestrý program, takže si vyskúšali pletenie, triedenie 
odpadu hravou formou, tvorenie v prírode, čítali, kreslili, pozreli si zaujímavé 
divadielko a absolvovali rôzne výlety do okolia (napr. aj do známej Malkie).                                                                                                                           

-red-
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ÚVODNÍK

Darujme dobré skutky

Tento rok bol naozaj iný... vo všet-
kých smeroch. A ruku na srdce, dal 
nám zabrať. Precvičil našu pokoru, 
trpezlivosť, ľudskosť, empatiu, silu 
a aj rozvahu. Donútil nás obrátiť sa 
k rodine, prehodnotiť svoje hod-
noty, vstať, aj keď už neraz z po-
sledných síl, usmiať sa, aj keď nám 
bolo do plaču. Tento rok nazývajú 
mnohí očistným. V tomto roku sme 
oveľa viac precítili vďaku. Vďačnosť 
za bežné veci. Za to, že môžeme len 
tak ísť do práce, odniesť deti do škôl 
a škôlok, ísť sa niekam von najesť  
či si bezstarostne nakúpiť. Tento rok 
je naozaj o hodnotách, takých tých 
skutočných. Aj preto sme tento rok 
poňali advent v škole trochu inak. 
Vymysleli sme adventný kalendár, 
v ktorom sa rozdáva. Nie sladkosti, 
ale dobré skutky, ktorých nikdy nie 
je dosť. Každý týždeň si triedy vylo-
sovali jeden, ktorý potom mali plniť. 
Pomáhali rodičom, okoliu, venovali 
úsmevy či bežné ďakujem. Dobré 
skutky však nemajú limity a 24.12. 
s nimi, verím, neskončíme. Ak uro-
bíme aspoň raz za čas jeden, bude aj 
rok 2021 iný - krajší. To nám všetkým 
zo srdca želám.

Dana Sýkorová
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Prváčikovia na našej škole
Školský rok 2020/21 sme privítali netradične, scho-
vaní pod rúškom a za sprísnených opatrení. Žiaci si 
príhovor riaditeľky školy Ivety Barkovej vypočuli 
online vo svojich triedach. V prvý deň školského 
roka sme tiež privítali nových prvákov. Na ceste 
plnej vedomostí a skúseností ich bude sprevádzať 
triedna učiteľka Júlia Krasová a v družine vychová-
vateľka Mirka Vraniaková. 

Školské kolá olympiád z cudzích jazykov boli úspešné
Koncom novembra sa uskutočnilo školské kolo olympiády z nemeckého jazyka 
v kategórii 1B. Úspešnými riešiteľmi a zároveň postupujúcimi do okresného 
kola sú: 1. Filip Barka (9.A), 2. Elena Jasenovcová (8.A).
Svoje jazykové schopnosti si žiaci otestovali aj na školskom kole olympiády 
z anglického jazyka. Zúčastnilo sa ho 11 detí, z toho bolo 10 úspešných rieši-
teľov. Súťažilo sa v dvoch kategóriách:
1A kategória (4.-7. ročník)
1.miesto - Michal Fremal (7.A)
2.miesto - Adam Pikáli (5.A)
3.miesto - Ela Balátová (7.A)
1B kategória (8.-9.ročník)
1.miesto - Hanka Šujanová (8.A)
2.miesto - Marion Adriaensen (8.A)
3.miesto - Elena Jasenovcová a Filip Barka (9.A)
Do okresného kola postupujú len 1.miesta, a to Michal Fremal a Hanka 
Šujanová. Všetkým držíme palce na ďalšie kolá.
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Starkým do domovov posielame veľa lásky
Naša škola sa aj tento rok 
zapojila do projektu „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice 
od topánok.“ Takto by sme 
chceli prekvapiť starkých 
v domovoch, ktorí nečakajú 
žiadny darček pod vianoč-
ný stromček. Vyzbierali sme 
96 krabíc, v ktorých si starkí 
nájdu niečo teplé (kávu, čaj, 
cappuccino, horúcu čokolá-
du, bylinný čaj), niečo slané 
(tyčinky, slané keksy, praclíky, kukuričné chrumky),niečo sladké (keksík, 
perníčky, cukríky), niečo voňavé (sprchový gél, telové mlieko, krém na ruky, 
balzam na pery, parfum), niečo mäkké (teplé ponožky, papučky, rukavice, 
čiapka...) a niečo pre potešenie (krížovky, dobrá kniha, kresbičky od detí, po-
zdrav...)

Máme novú Radu školy

V októbri sa uskutočnili voľby členov Rady školy, ktoré boli z pôvodného 
termínu odložené z dôvodu prerušenia výchovno-vzdelávacieho procesu 
na 1. stupni. 

V našej súkromnej základnej škole je 11 
členov Rady školy v zložení: 
• dvaja zástupcovia pedagogických za-
mestnancov školy, zvolení vo voľbách 
pedagogickými a odbornými zamest-
nancami školy,
• jeden zástupca ostatných zamestnan-
cov školy, zvolený vo voľbách ostatný-
mi zamestnancami školy,
• štyria zástupcovia rodičov žiakov 
školy, ktorí nie sú zamestnancami ško-
ly alebo školského zariadenia, zvolení 
vo voľbách rodičmi žiakov školy,
• štyria delegovaní zástupcovia zriaďo-
vateľa.
Nová Rada školy, ktorá sa stretla 
na svojom ustanovujúcom zasadnu-
tí 9.11.2020,  bude v nasledujúcom 
štvorročnom funkčnom období praco-

vať v tomto zložení:
1. Ing. Jana Belovová (rodič)
2. Ing. Monika Pösová (rodič)
3. Ing. Ján Pullman (rodič)                          
4. Ing. Miroslav Růžička (rodič)                
5. Mgr. Zuzana Hüttnerová (ped. zam.)
6. Mgr. Vanda Stančíková (ped. zam.)
7. Ing. Ľubica Šoulová (neped. zam.)
8. Mgr. Oľga Filipovičová (zriaďovateľ)
9. PhDr. Elena Kopcová, PhD. (zriaďovateľ)
10. Ing. Denis Barka (zriaďovateľ)             
11. Alojz Macsai, BSBA (zriaďovateľ)
Za predsedu rady školy bol verejným 
hlasovaním jednomyseľne zvolený 
Alojz Macsai. Za podpredsedu rady bol 
zvolený Ing. Ján Pullman.  
Členom rady gratulujeme a držíme im 
palce v nasledujúcom štvorročnom ob-
dobí.                                                    -red-
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Predsednícka štafeta je odovzdaná

Po štyroch rokoch bola zvolená nová Rada školy na ďalšie funkčné obdobie. 
Zároveň bol zvolený nový predseda rady školy Alojz Macsai. Pri tejto príle-
žitosti sme oslovili bývalú predsedníčku Ing. Martinu Bollovú, aby zhodno-
tila svoje fungovanie v rade.

„Pre svoje deti som vždy chcela mať kvalitné vzdelanie 
v dobrej škole. Vedela som, čo by taká škola mala ponúkať. 
No v Senci sme takú dovtedy nemali. Keď som sa pred 
piatimi rokmi dozvedela, že sa tu bude otvárať súkromná 
škola, tak vo mne sa skrsla veľká nádej. Zoznámila som 
sa s dámami Ivetkou a Jankou, ktoré školu zakladali a tiež 
vedeli a stále vedia, ako má dobrá škola vyzerať, čo má 
ponúkať. Neváhala som a zapísala dcéru na túto školu. 
Tým to pre mňa neskončilo. Cítila som, že tiež môžem 
prispieť k rastu a smerovaniu školy. 
Ako predsedníčka Rady školy hodnotím svoje štvorročné funkčné obdobie veľmi pozi-
tívne. Spolu s vedením školy, pedagógmi a rodičmi sa nám podarilo vybudovať rodinnú 
školu, ktorej záleží na každom žiakovi. Mojou snahou bolo, aby školu spolu tvorili ni-
elen žiaci, ale aj rodičia. Podarilo sa nám zorganizovať besedy a workshopy pre rodičov, 
zaviedli sme tradíciu Juniálesu, rodinného dňa. Tento rok sme plánovali výročný ples, 
ktorý sa, žiaľ, pre pandémiu musel zrušiť. Teraz odovzdávam pomyselné žezlo novému 
predsedovi Rady školy pánovi Macsaiovi, ktorému zároveň gratulujem k zvoleniu. Pra-
jem mu veľa síl a veľa dobrých nápadov pre našu školu.“

„Ďakujem Maťke Bollovej za osobné želania aj za ne-
nahraditeľnú prácu, ktorú odviedla pri rozbehu školy. 
So školou sme boli v úzkom kontakte tiež už od jej počiat-
kov aj napriek tomu, že Lily nastúpila až v druhom roku 
jej fungovania. Je to totiž projekt, ktorý nás ešte v zárod-
ku strhol svojou energiou, odvahou a kreativitou, ktoré 
išli ruka v ruke aj s potrebnou odbornosťou, skúsenosťa-
mi a dávkou vizionárstva. Po spoločne prežitých viac než 
troch rokoch v nás toto nadšenie nepoľavuje. Osobne som 
veľmi vďačný za to, ako nám škola pomáha formovať Lily, 
ale aj celú našu komunitu a mesto. Som preto presvedče-
ný, že môj záujem o školu neopadne so stredoškolskými 
starosťami, lebo jej pozitívny dopad na spoločenstvo, v ktorom sa denne pohybujem, bude 
stále viac hmatateľný. Mojou osobnou ambíciou je nestáť v ceste zakladateľkám Ivetke 
a Janke v posúvaní ich odvážnych nápadov do reality, hľadať pre ne podporu u nás všet-
kých a pokúsiť sa zapojiť aj ďalších, ktorých náš projekt osloví.“

Ali Macsai

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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POD KOŽU

„Učiteľkou som chcela byť odmalička.“
Poznáme ju ako pani riaditeľku, Ivetku, či učiteľku dejepisu a slovenského jazy-
ka. To, že svoj sen o rodinnej škole s rešpektujúcim prístupom si plní úspešne, 
sa potvrdilo i nedávno. Je jednou z 10 finalistov v ankete Učiteľ Slovenska 2020.  
V decembri ju časopis Forbes zaradil medzi 12 osobností roka, hrdinov koronakrí-
zy, v kategórii učitelia. My sme ju pre vás vyspovedali, a to nielen o škole. 

• Ako vnímate a prežívate toto náročné 
obdobie? 
Skutočne sme sa všetci do jedného ocitli 
v ťažkých časoch. Školy čelia náročnému 
obdobiu. Časť detí chodí do školy, veľká 
časť sa učí z domu dištančne. Rada by 
som pri tejto príležitosti poďakovala všet-
kým našim učiteľom, ktorí vykonávajú 
svoju práce zodpovedne a odhodlane, 
bez ich pomoci by sme neboli takou ško-
lou, akou sme. 
• Prečo ste sa rozhodli byť riaditeľkou?
Nerozhodla som sa byť riaditeľkou, veci 

sa tak vyvinuli. Dohodli sme si, kto bude 
v našej škole čo robiť, ja som si vzala 
na starosť riadenie školy ako takej a pani 
zástupkyňa rieši väčšinou pedagogické 
záležitosti.
• Učili ste pred tým na inej škole?  
Ak áno, na ktorej?
Áno, učila som na viacerých základných 
školách (Na Mlynskej, v Novej Dedinke 
a v Šenkviciach), najdlhšie som pracovala 
na Gymnáziu A. Bernoláka v Senci. Ale 
pracovala som aj mimo školstva, v Prahe 
som pracovala v zahraničnej hudobnej 
agentúre. 
• Chceli ste byť aj ako dieťa riaditeľkou? 
Ak nie, čím ste chceli byť?
Riaditeľkou nie, ale vždy som chcela byť 
učiteľkou. A vlastne aj predavačkou. 
A obe povolania som si vyskúšala, preto-
že sme istý čas mali aj obchod v nákup-
nom centre, ktorý som mala na starosti. 
A išlo mi to dobre, vždy som predala naj-
viac džínsov☺.
• Baví vás učiť?
Ako kedy. Niekedy mám takú triedu, že 
každá hodina je radosť a teším sa, keď 
sa na hodinu pripravujem. A niekedy sa 
môžem akokoľvek snažiť, tak to nejde. 
A možno to je aj tým, že sme každý iný. 
Niekto má rád literatúru alebo jazyky, 
teší sa na slovenčinu, inému ide viac ma-
tematika a slovenčina alebo dejepis mu 
nič nehovoria. Mne sa páči, keď sa vieme 
s triedou zladiť, keď všetci (alebo aspoň 
väčšina) cítime, že čas strávený spolu je 
pre nás príjemný a zároveň aj užitočný. 
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POD KOŽU

• Akú školu ste vyštudovali?
Vyštudovala som Filozofickú fakultu 
Univerzity Komenského v Bratislave, 
študovala som svoje dva predmety – 
slovenčinu a dejepis. Vlastne dejepis bol 
môj diplomový predmet a pokračovala 
som v ňom aj v zahraničí. Postgraduálne 
štúdium som absolvovala v angličtine 
a vyštudovala som moderné dejiny - 19. 
a 20. storočie.
• Aký bol Váš najobľúbenejší predmet, 
keď ste chodili do školy?
Žeby telesná? Nikdy som nevedela reci-
tovať, tak som zo slovenčiny mala na zá-
kladnej škole dosť stres. Ale bola som 
dobrá športovkyňa. To asi nikto nevie, 
ale bola som prvé dievča, ktoré v Senci 
na ZŠ Tajovského získalo zlatý odznak 
zdatnosti – to boli také atletické preteky 
všestrannosti. To som bola ôsmačka. Do-
dnes mám svoj zlatý odznak odložený. 
A na gymnáziu som mala rada angličtinu 
a slovenčinu. 
• Ste spokojná so žiakmi v škole?
Áno, keď je na to dôvod – a tých býva 
za normálnych okolností veľa,  a nie, keď 

musím riešiť nejaké priestupky. To ro-
bím veľmi nerada. Ale musím povedať, 
že v týchto náročných mesiacoch to naši 
žiaci v škole zvládajú veľmi dobre, väčši-
na bez problémov rešpektuje novonasta-
vené pravidlá a viem, že si väčšina z vás 
začína oveľa viac vážiť to, že môžete cho-
diť do školy. Dištančné vzdelávanie nie je 
žiadna výhra. 
• Čo robíte vo svojom voľnom čase?
Najradšej by som povedala, že nič, preto-
že som veľakrát príliš unavená ešte na nej-
akú aktivitu. Ale nie je to tak. Vo voľnom 
čase veľa športujem, pravidelne cvičím, 
chodíme na turistiku a cyklotúry, prida-
la som sa k svojej rodine aj v otužovaní 
a tento rok zvládam pravidelné zimné 
plávanie.
Ale úplne najradšej čítam, čítam a čítam... 
a čítam úplne všetko, akurát je to už taký 
vedomý výber časopisov, kníh, článkov 
na webe, odbornej literatúry, spisova-
teľov.
• Aká je vaša najobľúbenejšia športová 
aktivita/šport?
Ležing☺.
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POD KOŽU/ZAŽILI SME SPOLU

• Máte domáce zviera? Ak áno, aké? 
Momentálne nemáme nič, keďže sme až 
do korony veľa cestovali, tak mať psíka 
či mačičku, ktorých by sme museli doma 
nechať bez dozoru, by bol problém. 
A mali sme psíka malého bradáča, ktorý 
s nami žil dlhé roky a keď umrel na sta-
robu, tak nám bolo veľmi smutno a ten 
smútok už nechceme zažívať. A to isté 
sa nám stalo s mačiatkami. Mali sme ich 
veľa, ale za krátky čas sme prišli o 7 ma- 
čiatok, takže opäť smútok...
• Aké je vaše obľúbené zviera?
Asi mačiatka. Ale úprimne priznávam, že 
nie som veľmi na zvieratká.
• Aká je vaša obľúbená rastlina?
Ak úžitková, tak jahoda. Ak okrasná, tak 
frézie. Ale nikdy som nad rastlinami ne-
rozmýšľala, prírodoveda – biológia ma až 
tak nebavili. Nemám k tomu vzťah. Ale 
všetko vnímam inak, ak hovoríme o život-
nom prostredí. Tam už mám jasné postoje.
• Aké je vaše obľúbené jedlo? 
Akékoľvek, ktoré mi urobí môj manžel ☺. 
• Čo rada robíte vo voľnom čase?
Ešte pred pár rokmi som spievala v spe-
váckom zbore v Senci, po otvorení školy 
som prestala stíhať chodiť na skúšky... 

takže dnes už naozaj len knižky.
• Mate tajný sen? Aký?
Mám sen, vôbec nie je tajný. Snívam o krás-
nej budove modernej školy, ktorá bude 
spĺňať všetko, čo má mať škola 21. storočia. 
Ale zároveň je to ťažká nočná mora, lebo 
taký sen by stál možno aj 8 miliónov eur. 
• Máte nejaký cestovateľský sen? 
Veľmi rada cestujem, vždy som využí-
vala každú možnosť, aby som mohla 
spoznávať svety za hranicami Slovenska. 
Okrem Austrálie som už bola na všetkých 
kontinentoch. Takže možno to by mohol 
byť ten cestovateľský sen. A vlastne mám 
jeden úplne konkrétny sen – chcela by 
som aspoň rok žiť v New Yorku. New 
York totiž buď milujete, alebo ho nenávi-
díte. Ja som zažila nenormálnu silnú búr-
ku medzi mrakodrapmi na Manhattane 
v čase, keď neboli mobily, stála som tam 
sama pod prístreškom nejakého hotela, 
ale bol to taký jedinečný zážitok, že ma to 
do toho mesta neustále ťahá. 
• Aký trend/štýl oblečenia preferujete?
V mojom veku už prevažne pohodlný, 
ale mám rada športovú módu a keď tre-
ba, tak viem byť aj prudko elegantná ☺.

Nina Semancová, 6.A

Praktické branné cvičenie piatakov na Zochovej chate
Piataci z 5.A a 5.B dňa 8.9.2020  vymenili učenie sa v triede za pobyt v Malých 
Karpatoch, kde sme si prakticky precvičili, ako sa správať v prírode.
Počas nie veľmi náročnej túry (mala 
5,32 km) sme sa naučili toho celkom 
dosť. Okrem toho, ako sa správať k sa-
motnej prírode, sme sa dozvedeli, čo 
robiť, keď sa v lese stratíme, ako si zo-
strojiť slnečné hodiny z konára stromu, 
ako nájsť svetové strany podľa letokru-
hov na pni alebo podľa hustoty listov 
na strome či podľa machu. Naučili sme 
sa, čo robiť pri veľkej búrke, keď nás 

zastihne v lese. Ako pomôcť niekomu,  
ak je v bezvedomí, alebo si zlomí ruku. 
Cestou sme zbierali listy a neskôr určo-
vali, akému stromu alebo kríku patria. 
Táto úloha bolo pre mnohých náročná. 
Tou povestnou čerešničkou na túre bola 
sladká odmena, ku ktorej sme sa mali 
dopracovať po uhádnutí niekoľko indí-
cií. Zaslúžene chutila.

Aleš Janáček, 5.A
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Výlet na Devínsku Kobylu

Všetci sme sa ráno stretli pred školou 
a autobusom vyrazili smerom na Bra-
tislavu. Po asi štyridsiatich minútach 
cesty náš autobus zaparkoval na par-
kovisku v Devíne a my sme sa vybrali 
na túru. Najprv sme blúdili asfaltový-
mi uličkami, ktoré nás po chvíľke na-
viedli na turistickú cestu. Väčšina našej 
túry bola do kopca a niektorí sme už 
po dvadsiatich minútach mali dosť.  
Ak mám byť úprimná, tak nikto 
po tomto výstupe nemal suché čelo ale-
bo nedoštípané nohy. Bolo veľmi teplo 
a komármi sa to tam len tak hemžilo. 
Po prvých 45 minútach sme sa dosta-
li k lavičke a ohnisku. Tam bola prvá 
prestávka. Skoro nikomu sa už nechce-
lo chodiť, no od nášho cieľa nás delilo 
už iba pár minút. Premohli sme sa a do-
stali sme sa na rozhľadňu. Bola to veľká 
biela konštrukcia tvarom pripomína-
júca modlivku zelenú. Tí odvážnejší 
vyšli až na jej vrchol. Ostatní si radšej 
počkali dolu na lavičkách. Výhľad z tej-
to rozhľadne bol krásny a bolo vidno 
až za hranice Slovenska. Chvíľu sme 

tam ešte pobudli, oddýchli si, najedli sa 
a pozhovárali sme sa s pani učiteľkami 
o zaujímavostiach Devína. Potom sme 
sa museli vrátiť, čas nás súril. Dolu sa 
nám išlo ľahko. Cestu sme zakončili 
v Devínskej Novej Vsi, kde nás už čakal 
autobus. Tento výlet hodnotím pozi-
tívne, väčšine z nás sa páčil. Ďakujeme 
pani učiteľkám, že tam s nami išli.

Timea Tkáčová, 8.A

V pondelok 14.9.2020 sme sa ôsmaci a deviataci vybrali s pani učiteľkami 
Monikou, Lenkou a Evkou na turistiku do národnej prírodnej rezervácie 
Devínska Kobyla. 
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Kukuričné bludisko
V našej škole sa deje všeličo, ale ešte nikdy sme neboli na výlete, z ktorého 
sa nám ledva podarilo vymotať.

Neďaleko Trnavy, v obci 
Vlčkovce, nájdete laby-
rint plný zábavy a vedo-
mostí, ktorý už 3 roky 
tvorí pre deti a dospelých 
jedna  sympatická rodin-
ka. V obyčajnej kukurici. 
Na niekoľkých hektároch 
poľa zasejú kukuricu 
a každý rok vytvoria dve 
bludiská, ktoré na Slo-

vensku nemajú obdobu. 
Tento rok vytvorili blu-
disko v tvare dinosau-
ra, určené pre malé deti 
a bludisko v tvare futba-
lového ihriska pre staršie 
deti a dospelých. Prejsť 
dinosaura všetci zvládli 
s prehľadom. Ale zdolať 
a vymotať sa z futbalové-
ho ihriska?  Poviem vám, 

nachodili sme sa poriad-
ne.  Okrem nôh sme však 
museli zapojiť trošku aj 
hlavy. V bludiskách bolo 
niekoľko stanovíšť, ktoré  
bolo potrebné najprv 
nájsť, prečítať zaujímavý 
text na tabuľkách a vy-
riešiť otázku. Otázky boli 
zamerané na našu pla-
nétu a dinosaury. Takto 
sa tvorcovia poistili a my 
sme si boli istí,  že sme 
prešli celé bludisko. 
Nebolo ľahké sa vymotať 
z labyrintu, ale zažili sme 
množstvo zábavy, nabra-
li sme ďalšie vedomosti, 
preverili naše orientačné 
schopnosti, tímovú spo-
luprácu a v neposlednom 
rade sme si zašportovali.  

Aleš Janáček, 5.A
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Škola v prírode vo Vysokých Tatrách
Koncom septembra sme piataci a štvrtáci vymenili školské tašky za cestovné 
kufre a v pondelok ráno pred školou nasadli do autobusu, ktorý nás odvie-
zol priamo do srdca našich veľhôr. Čakal nás celotýždňový pobyt v škole 
v prírode vo Vysokých Tatrách. 
Ubytovali sme sa v Penzióne Medve-
dica, kde sme vo voľnom čase mohli 
využívať trampolínu, futbalové ihrisko, 
horolezeckú stenu, preliezky. 
Počas celého týždňa sme okrem výletov 
po okolí hrali veľa zábavných a spolo-
čenských hier ako napríklad: basketbal, 
futbal, pizzeria, pašeráci (podľa mňa 
bola táto hra najlepšia) a mnoho ďal-
ších. Pohodová bola prechádzka okolo 
Štrbského plesa a zaujímavý bol aj výlet 
do zaniknutej stredovekej osady Šoldov 

z 13.-14. storočia. Posledný deň sme 
ukončili super diskotékou. 
Aj napriek niektorým zraneniam, 
ku ktorým počas pobytu došlo, sme sa 
všetci dopravili v zdraví späť domov.
Zo školy v prírode sme si okrem 
upomienkových predmetov odniesli 
super zážitky a kopec srandy. Doteraz 
spomíname na farbenie vlasov pred 
diskotékou, hádzanie papúč do koša, 
ponocovanie a iné šialené bláznovstvá.

Aleš Janáček  5.A
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Vzdelávanie v prírode sme si napriek opatreniam užili
Všetci sme sa veľmi tešili, keď sme v tomto pandemickom období dostali 
povolenie RÚVZ na konanie školy v prírode. Hoci sme  vedeli, že budeme 
musieť dodržiavať opatrenia, nezobralo nám to radosť a začali sme baliť!

Cesta do Hronca ubehla 
veľmi rýchlo a ani nevie-
me ako a už sme sa zozna-
movali s našimi skvelými 
animátormi. Tí si pre nás 
pripravili zábavné, nové 
aktivity, ktoré podpo-
rovali spoluprácu, tvo-
rivosť a čestnosť. Pani 
kuchárky sa veľmi dobre 
starali o naše plné brušká. 
Učiť sa v prírode, chodiť 
po lese a spoznávať ve-
černý ryk jeleňov nám 
pomáhali najmä pani 
učiteľky: Helka, Vanda, 

Vierka s pomocou pani 
vychovávateľky Beát-
ky. Naše boliestky vždy 
s úsmevom odstránila 

pani zdravotníčka Majka. 
Vždy sa tešíme na po-
sledný deň, kedy sa ces-
tou zastavíme na zaují-
mavom mieste. Tento raz 
to bola Čiernohronská že-
leznička a lesný skanzen 
Vydrovo, kde sme videli 
stádo danielov a odviezli 
sme sa úžasným vláči-
kom. Už teraz sa tešíme 
na ďalšiu školu v prírode 
a na zážitky, ktoré bude-
me rozprávať svojim ro-
dičom a súrodencom.

4.A
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Čo sme si navarili, to sme si aj zjedli...
Už piaty rok si vďaka našej škole a štúdiu Foodie máme možnosť odskúšať, 
aké je to variť profesionálne.  Projekt, ktorý majú pod palcom šikovní kuchá-
ri z kulinárskeho štúdia, máme veľmi radi. Vždy sa naučíme nové recepty, 
triky z kuchyne a čo je najlepšie, uvaríme si vlastné dobroty, ktoré si aj sami 
zjeme. Varenie s kuchármi sme našťastie stihli ešte pred sprísnením epi-
demiologických opatrení. Každá trieda napísala pár riadkov o ich zážitku.  
Čo varili a ako sa pri tom cítili, to sa dozviete v nasledujúcej fotoreportáži.

1.A
My prváci sme si svoju premiéru vo Foodie užili. Vyskúšali sme si, aké je to priložiť 
ruku k dielu a vytvoriť niečo chutné. Piekli sme pizzu a lievance, oboje nám chutili.

2.A
Varenie s profe-
sionálmi sme si 
všetci užili. Nau-
čili sme sa piecť 
pizzu, dozvedeli 
sme sa, ako správ-
ne urobiť cesto 
a iné kulinárske 
vychytávky. Všet-
kým chutilo. 

3.A
Tento rok sme sa ako tretiaci naučili pri-
praviť lievance a hamburger. Hoci to nie 
je obľúbené jedlo všetkých, keď už sme si 
ho pripravili sami (za pomoci šéfkuchára), 
chutilo úžasne. Lievance zmizli rýchlosťou 
blesku. Veríme, že pôjdeme aj budúci rok.
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4.A
Tento rok nás na Foodie čakalo opäť výborné menu: mafiny s jahodami, penne 
s kuracím mäsom a syrovo-bylinkovou omáčkou. Mafiny sme spravili rýchlo  
a skúsili sme pracovať aj s kuchynským robotom- to bola zábava! Naučili sme sa 
opiecť do chrumkava kuracie kúsky a syrová omáčka bola pre nás potom hračkou. 
Všetci milujeme varenie a tešíme sa vždy na Foodie!

4.B
Vo Foodie sme si napiekli výbornú pizzu, plnú zdravých ingrediencií. Pripraviť 
chutné tenučké cesto nie je vôbec jednoduché. Nakoniec sa to však všetkým poda-
rilo. Bez problémov sme zvládli aj lievance s ovocím. Po dlhej ceste sme boli naozaj 
hladní. Pani učiteľke sme venovali jeden malý lievanček akurát na dlaň. Predsa len 
dbáme o jej štíhlu líniu a zdravie.

5.A
Tohtoročný Foodie sme vzali športovo- po minulé roky sme tam chodievali au-
tobusom, no teraz sme išli pešo. Varili sme najprv hambáče a potom lievance. 
Na hambáč sme dostali pripravené mäso a iné suroviny. Lievance sme si robili 
sami. Dozvedeli sme sa, ako si namiešať cesto, ktoré sme potom liali na panvicu. 
Zvládli sme to, takže nakoniec bola veľká hostina.
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5.B
Aj tento rok sme sa - už ako piataci - 
v septembri zúčastnili zážitkového va-
renia v kulinárskom štúdiu FOODIE.
Tentokrát sme s našim šéfkuchárom 
Miškom spoločne pripravili fantas-
tickú pizzu, ktorú sme, pochopiteľne, 
potom spoločne ochutnávali, len sa 
tak po nej zaprášilo. Pri príprave sme 
sa tak vyčerpali, že by sme jej veru 
zjedli aj 3x toľko ☺. Ako sladkú bodku 
sme spoločne vyrobili domácu ovocnú 
zmrzlinu. Z útulných priestorov Foo-
die sme si okrem plného bruška od-
niesli aj nové tipy a triky kuchyne. Už 
teraz sa tešíme na ďalšiu návštevu.

6.A
Aj my šiestaci sme si svoje varenie užili. Pripravili sme si zdravé burgre, ktoré šéf-
kuchár dofarbil zdravou cviklou. Naučili sme sa rôzne vychytávky: napríklad sme 
sa dozvedeli, že mäso treba pred prípravou aspoň na 20 minút vyložiť von z chlad-
ničky. Mnohé z tipov využijeme pri varení doma.
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7.A
Tak ako každý rok, aj teraz sme išli do Foodie. Naša trieda robila pizzu a lievance. Musíme 
uznať, že to chutilo skvelo. Naučili sme sa variť nové veci a zažili sme spolu skvelý čas.

8.A
Ako vždy, aj tento rok sa naša trieda zúčastnila Foodie. Aj keď s polročným ones-
korením, ale oplatilo sa. V Hoteli Senec nás privítal veľmi milý šéfkuchár Michal. 
Piekli sme výbornú pizzu a muffiny. Pán šéfkuchár nám aj ukázal rôzne triky a vy-
chytávky, ako urobiť naše jedlo ešte lahodnejším. A namôjveru! Neviem, čo v tom 
ceste bolo, ale všetci sme pri našej hostine boli ticho a len sme sa napchávali.My 
baby sme boli poriadne napráskané, čo ale nemožno povedať o chalanoch, ktorí 
si následne išli kúpiť kebab. Domov sme sa vracali dobre naladení vďaka nášmu 
chutnému kulinárskemu zážitku. Ďakujeme!

9.A
Jedno krásne upršané dopoludnie sa 9.A zúčastnila svojho 
historicky posledného Foodie. Zaspomínali sme si na naše 
prvé, piatacké, ako sme kuchtili lososa. Tento raz sme si 
ale pripravili typicky americké jedlo - burger. A veruže 
mal šťavu a bol plný chuti, ako 5 rokov, čo sme strávili 
v našej škole. Samozrejme, sme si pošmákli aj na dezerte 
- výbornej zmrzline. Čo sme si navarili, to sme si aj zjedli. 
Všetko bolo skvelé! Ďakujeme! Aj Tonymu za spoločnosť 
a video. Za odmenu sa mu veru aj jeden burgrík ušiel.
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Zo života našej druháckej triedy

ŠvP v Hronci bola naša prvá spoločná ak-
cia s „prespávačkou“ a skončila výborne. 
Šťastné deti a ešte šťastnejšia učiteľka sa 
šťastne a bez strát vrátili nakoniec domov.
Hľadali sme korene našich predkov na 
mape.

Zábavným spôsobom čítali na hodine slo-
venského jazyka.
A ešte mnoho, mnoho iného.

Helena Hlavajová

Ak by ste prišli v týchto časoch na návštevu do 2.A, videli by ste deti v rúš-
kach a cítili veselú atmosféru. V našej triede sa neustále niečo deje. Pýtate sa 
čo? Ponukám malý prehľad z jej života.

U našich prváčikov
V prváckej triede je neustály pracovný 
ruch. Po triede skackajú nové a nové pís-
menká, čísla, a tiež niektorí prváci☺. Kaž-
dému písmenku sa venujeme celý týždeň a 
obraciame ho z každej strany. Vymýšľame, 
ako ho v praxi použiť. Tak  sme napríklad 
s písmenkom E pili elixír, správali sme sa 
ekologicky, experimentovali sme s lentil-
kami a listovali v encyklopédiách. 

Júlia Krasová
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Informatická súťaž iBobor

My sme súťažili v kategóriách Bobríci 
(4.-5.ročník ZŠ), Benjamíni (6.-7.ročník 
ZŠ) a Kadeti (8.-9.ročník ZŠ). Spolu našu 
školu reprezentovalo 140 detí a z toho 
80 detí sa stalo úspešnými riešiteľmi. 
Úspešní riešitelia sú všetci súťažiaci, ktorí 
dosiahli aspoň polovicu „kladných bo-
dov“. V kategórii Bobrík je to 60 bodov 
a v ostatných kategóriách je to 50 bodov. 
Dá sa povedať, že najviac sa darilo práve 
našim Bobríkom. Viac ako 50 diplomov 
pre úspešného riešiteľa totiž získali práve 
žiaci a žiačky 4. a 5. ročníka a až 17 detí 
sa delilo o spoločné 1. miesto. To zname-
ná, že z 1320 detí, ktorým sa na Slovensku 
podarilo získať plný počet 96 bodov, je 17 
detí z našej školy. Ďalšia skvelá správa je, 
že naše dievčatá sa vôbec nenechali za-
hanbiť chlapcami, práve naopak. Za všet-
ky by som rád vyzdvihol Ellu Máriu 
Noskovičovú, pred ktorú sa v rámci jej 
kategórie Benjamíni dostalo len 210 detí 
z celého Slovenska z celkového počtu 10 
350 súťažiacich. V rámci našej školy sa 
vo svojej kategórii umiestnila najlepšie. 
Za chlapcov by som v tej istej kategórii 
chcel pochváliť o rok mladšieho Markusa 
Kypra. Mimochodom celkový počet súťa-
žiacich Bobríkov na Slovensku bol 14 866  
a v kategórii Kadeti u nás tento rok súťa-
žilo 8 468 súťažiacich. Keď sme pri Ka-
detoch, rád by som vyzdvihol aj prístup 
našich deviatakov, ktorí sa do jedného 
zapojili do súťaže napriek tomu, že in-

formatiku už v deviatom ročníku nemajú 
v rozvrhu. Som si istý, že je to z dôvodu, 
že im informatika veľmi chýba a taktiež 
preto, že je to ich najobľúbenejší predmet.
Výhodou tohto ročníka bol aj fakt, že si-
tuácia okolo koronavírusu nastavila pod-
mienky súťaže tak, aby sa mohli zapojiť aj 
žiačky a žiaci, ktorí by za „normálnych“ 
okolností v tom čase v škole byť nemohli. 
Niektorí teda súťažili z domu, iní z našej 
počítačovej učebne, boli aj takí, čo sa pri-
pojili po návrate od lekára. Jeden Bobrík 
súťažil z liečenia a dokonca sa mu podari-
lo i naplno bodovať!
Prvý ročník (čo sa týka našej školy) máme 
teda úspešne za sebou. Súťaž sme si vy-
skúšali v špecifických podmienkach. 
Teší nás záujem a prístup detí, tešia nás 
ich úspechy, teší nás ich radosť. A tešíme 
sa na ďalšie zvládnuté ročníky iBobra,  
ak sme to dokázali tento rok, nabudúce 
budeme ešte lepší☺.

Michal Chrapčiak

V dňoch 10.- 16.11.2020 sa na Slovensku uskutočnila informatická súťaž iBo-
bor. Táto súťaž je medzinárodná, zúčastňuje sa jej viac ako 50 krajín a zapá-
jajú sa do nej milióny žiakov a študentov. Založila ju v roku 2004 prof. dr.Va-
lentina Dagienė v Litve pod názvom Bebras. Jej symbolom sa stal, ako už 
ste sa možno dovtípili, usilovný, inteligentný a čulý bobor (áno, po litovsky 
bebras). Hlavným cieľom je podporiť záujem o informačné a komunikačné 
technológie u všetkých žiakov všetkých ročníkov, dievčat  i chlapcov.

On-line súťaž Informatický bobor

DIPLOM
Ella Mária Noskovičová

je úspešnou riešiteľkou
on-line informatickej súťaže iBobor

v školskom roku 2020/2021
v kategórii Benjamín

a získala 73,34 bodov (98. percentil)
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Narapovali sme vlastný koronasong
Na hodinách hudobnej výchovy sme ešte 
v októbri poňali situáciu s koronavíru-
som kreatívne a so žiakmi 6.-8. ročníka 
sme napísali Koronasong. V tímovej práci 
vznikli rýmované štvorveršia, z ktorých 
sme spoločne vybrali z každého ročníka 
tie najpodarenejšie. Na hip-hopovú hu-

dobnú slučku sme ich narapovali a aktu-
álne sa pracuje na dokončovaní nahrávky.  
Aj vďaka tomu už vieme čo- to viac o tvor-
be textu k piesni, o nahrávacom štúdiu  
a o práci s mikrofónom. Veríme, že sa vám 
bude pesnička páčiť.

Stanislav Grich

Semináre o bezpečnom používaní internetu 

Čas strávený na internete si treba strážiť
Upozornila, že je dôležité všímať si čas 
strávený za počítačom. Niektorí žiaci sa 
totiž priznali, že za počítačom trávia od 3 
do 6 hodín denne. Hovorila, že hry okrem 
rozvoja strategického myslenia a plánova-
nia majú aj negatívnu stránku: ničia po-
zornosť, deti sú podráždenejšie na pod-
nety, vzniká závislosť a nutkanie hrať hru 
ďalej a ďalej. Dôležité je preto sledovať si 
čas a mieru. Je potrebné dobre si zorga-

nizovať deň, svoje povinnosti a potom aj 
prácu na internete. Tiež je dobré si uvedo-
miť, že mobil má určite elektromagnetic-
ké pole, žiarenie. Najlepšie je nechať ho 
mimo izby, kde sa spí, napríklad v obý-
vačke. Ak to nie je možné, tak aspoň pol 
metra od hlavy.
Pozor na závislosť
Počas online seminárov sme sa rozprávali 
aj o tom, čo robí závislý človek - neje, ne-
pije, nič iné okrem internetu a počítača ho 

Žiaci druhého stupňa absolvovali 27.11.2020 seminár o bezpečnom používa-
ní internetu  a o kyberšikane. Prednášala na ňom odborná garantka  stránky 
www.detinanete.sk Mária Tóthová Šimčáková, známa psychologička a au-
torka kníh. Na seminári rozobrala tri oblasti práce na internete: učenie, zába-
vu a komunikáciu.
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nezabaví, stráca chuť sa stretávať s kama-
rátmi, trávi čas na nete aj cez noc. Na spo-
mínanej webstránke detinanete.sk nájdete 
viacero testov, ktoré si môžete urobiť. Pro-
stredníctvom nich sa dozviete, či zažívate 
kyberšikanu, ako používate mobil alebo či 
ste závislý na internete. 
Príliš veľa správ unavuje
Pani Šimčáková sa venovala aj kyberšika-
ne. Zdôraznila, že prevláda šikana zahlco-
vaním, inými slovami veľa správ vo veľ-
kej skupine. Dá sa tomu predchádzať tak, 
že sa zvolí šéf skupiny na určitý čas (na-
príklad na deň- dva), ktorý skupinu vedie. 
Práve jemu sa potom píšu súkromné sprá-
vy, aby nimi neboli všetci ostatní zahlco-
vaní. On selektuje, čo sa uverejní.
Na uverejnenie videa potrebujete súhlas
Obľúbenou činnosťou žiakov je uverej-
ňovanie rôznych videí. To by však malo 
mať prísne pravidlá. Ak chceme natočiť 
a uverejniť video nejakého človeka alebo 
kamaráta hoci aj v súkromnej skupine, 
musíme mať: 
1. povolenie, súhlas toho človeka s natáča-
ním
2. súhlas a povolenie so zverejnením tohto 
videa
Vždy by sme si mali uvedomiť, aké sú 
pocity toho druhého človeka. Ako mu 
môžeme ublížiť a ako by som sa cítil ja, 
keby mňa niekto natočil a bez môjho ve-
domia poslal iným ľuďom. Empatický je 
potrebné byť aj pri komentovaní rôznych 
videí a statusov. Ak chcem pridať nejaký 
zlý či nepríjemný komentár,  radšej neko-
mentujme. Je dôležité vyhnúť sa trápeniu 
a kritizovaniu iných.  
Virtuálni verzus reálni priatelia
Psychologička nás upozornila aj na dôle-
žitosť odhlasovania sa z aplikácií (naprí-
klad z facebooku). Môže sa stať, že náš 
mobil skončí v rukách niekoho iného, 

ktorý potom z nášho konta komentuje 
v našom mene. Rozoberala tiež pojmy ako 
virtuálni verzus reálni priatelia. Neraz sa 
stane, že si medzi svojich priateľov na fa-
cebooku pridáme cudzích ľudí, ktorých 
sme nikdy nevideli. Neraz tak vpúšťame 
do svojho súkromia človeka, o ktorom 
nič nevieme, čo je veľmi nebezpečné. Čo 
všetko sa môže stať a v čom spočíva riziko 
takéhoto chovania si môžete pozrieť v za-
ujímavých filmoch, akými sú napríklad: 
V sieti, Kto bude ďalší.
Webstránky pre deti i pre rodičov
Seminár nás zaujal, pretože bol plný uži-
točných a praktických informácií. Dozve-
deli sme sa na ňom aj o výbornej stránke 
pre rodičov a deti www.vlcata.sk, kde 
môžete nájsť zaujímavé recenzie na rôz-
ne hry. Ak vás táto tematika zaujíma, od-
porúčame vám už viackrát spomínanú 
stránku www.detinanete.sk, na ktorej 
nájdete množstvo informácii k tejto digi-
tálnej téme.

Zuzana Bogdaňová

DIŠTANČNÉ VZDELÁVANIE
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Filmový festival Jeden svet 2020 aj s našou školou 

Aj ôsmaci a deviataci z našej školy mali 
možnosť sledovať v rámci školských 
projekcií dva zaujímavé filmové počiny, 
ktorých spoločnou témou bola osobná 
voľba jednotlivca (Lepší profil a Orches-
ter z krajiny ticha). Veľmi podnetnými 
boli následne streamované diskusie s 
odborníkmi, do ktorých sa mohli so svo-
jimi otázkami zapojiť aj naši žiaci. Sme 
vďační organizátorom festivalu, najmä 
neziskovej organizácii Človek v ohrození, 
za možnosť byť jednou z 58 škôl, ktoré 
aj v týchto neľahkých časoch pandémie 
a spoločenskej izolácie mohli zažiť spoloč-
né inšpiratívne chvíle. A že inšpiratívne 
naozaj boli, dokazujú spätné väzby našich 
dvoch žiačok.

Nikol Kyprová (9.A), film Lepší profil
Na hodine slovenčiny sme mali možnosť 
pozrieť si americký dokumentárny film 
Lepší profil, ktorý hovoril o nebezpečen-
stve internetu a sociálnych sietí. Tvorcovia 
filmu sa snažili upozorniť na to, aby sme 
si nezamieňali sociálne siete s realitou. Nie 
všetko, čo vidíme,totiž zodpovedá skutoč-

nosti a dobrá póza neznamená, že niekto 
tak aj reálne vyzerá. To, čo vidíme na soci-
álnych sieťach, je častokrát skreslená reali-
ta a my tak vzhliadame k „vymysleným“ 
profilom ľudí, ktorí na internet dávajú iba 
to, čo je pekné, to, na čo sa dobre pozerá 
a to, z čoho budú mať lajky a zhliadnutia. 
Vďaka tomuto filmu som si uvedomila, 
že to, čo vykresľoval, je presný príklad 
smeru, ktorým nechcem, aby sa uberal 
môj život. Som vďačná za túto skúsenosť.

Elena Jasenovcová (8.A), film Orchester 
z krajiny ticha
Nikdy predtým som o živote v Afgani-
stane nepremýšľala. Tento dokument 
mi však rozšíril obzor, pretože poukázal 
na problematiku postavenia žien v Afga-
nistane. Pred dvadsiatimi rokmi tam vlá-
dol Taliban, ktorý pre ženy nastavil veľmi 
tvrdé podmienky. Dnes Talibanci svoju 
moc už stratili, veci sa dávajú do poriadku, 
no staré zvyky v spoločnosti naďalej zo-

Tohtoročný medzinárodný filmový festival dokumentárnej tvorby Jeden 
svet 2020, ktorý prebiehal v dňoch 5.– 11.11.2020, bol tradičný a netradičný 
zároveň. Tradičný v tom, že ako obvykle reflektoval viaceré zaujímavé ak-
tuálne spoločenské, politické, ale aj osobné témy. Jeho netradičnosť zasa 
spočívala v novinke, že sa k divákom dostal, po prvýkrát za svoju dvadsať- 
jedenročnú existenciu, cez online prostredie. 
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stávajú. Príbeh rozpráva afganské dievča 
Marzia z dievčenského orchestra Zohra, 
ktorý v roku 2019 koncertoval na festivale 
Pohoda na Slovensku. Počas tohto výletu 
do Európy sa štyri dievčatá rozhodli tu 
zostať. Odhodlaná Marzia sa ale rozhod-
la vrátiť sa domov a jej snom je vzdelávať 
ľudí na afganskom vidieku, aby pomohla 
ženám a dievčatám v jej krajine. Po filme 
nasledovala diskusia s režisérkou Luciou 
Kašovou. Odpovedala na naše otázky, 

ktoré sme sa mohli spýtať cez program sli.
do. Keby ste sa ma pred mesiacom opýtali 
na niečo o Afganistane, vedela by som asi 
iba toľko, že tam žijú moslimovia. Teraz, 
potom čo som dokument videla, mám 
pocit, že viem s týmito ľuďmi viacej súci-
tiť, viem byť viacej vďačná za všetko, čo 
mám. Ďakujem našej škole za to, že sme 
dostali možnosť rozšíriť si obzory. A ďa-
kujem, že žijeme v slobodnej krajine.

Monika Andrejčáková

Dištančné vzdelávanie 2020
Hodina geografie priamo 
zo Sydney
Dištančné vzdelávanie má 
aj svoje pozitíva. Invenč-
nosť Janky Augustovi-
čovej ocenili na geografii 
žiaci 9.A, ktorí sa takto 
online mohli porozprá-
vať so Slovenkou žijúcou 
v Austrálii. 
Zuzana Brecher, ktorá 
u protinožcov žije už 20 
rokov, im porozprávala, 
ako sa cítia v Sydney, kde 
trávia prázdniny, s akými 
problémami a radosťami 
sa stretávajú. Jej syn Eden 
austrálskou angličtinou 
rozprával o škole, jedlách, 
ktoré má rád, zážitkoch 
pri surfovaní. 
Zaujímavé bolo počúvať, 
ako sa ľudia v Sydney 
k sebe správajú, ako preží-
vajú svoje životy, aktuálne 
aj v čase pandémie.  Ho-
dina geografie tak získala 
úplne iný príchuť- skutoč-
nú austrálsku.

Zmrzlinové plagáty
Prídavné mená sa dajú 
precvičovať aj zaujímavou, 
dokonca kreatívnou for-
mou. Iveta Barková dala 
piatakom na slovenskom 
jazyku netradičné zada-
nie: mali vytvoriť plagát 

na cukráreň, kde sa bude 
predávať najnezvyčajnej-
šia, ale zároveň najlepšia 
zmrzlina na svete. 
A výsledkom bolo veľa 
pekných plagátov. Pre-
svedčte sa sami.            -red-
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Čo ma ako Slováka napĺňa vďačnosťou a hrdosťou?

♥ prírodné krásy Sloven-
ska, Tatry, rieky a lesy
♥ moja rodina, ktorú mám 
na Slovensku
♥ zvládanie pandémie
♥ športovci, ktorí nás repre-
zentujú vo svete

♥ niektoré slovenské mestá, 
hrady a zámky
♥ to, že keď veľmi chceme, 
vieme spoločne zvládnuť 
spoločný cieľ (napríklad 
ako teraz plošné testova-
nie)
♥ bohaté živočíšstvo
♥ to, že sme v minulosti ne-
začínali vojnové konflikty
♥ to, že máme všetko, čo 
potrebujeme
♥ to, že Slovensko je slo-
bodná krajina
♥ naša bohatá umelecká 

minulosť (básne, hudba)
♥ to, že sa u nás nebojuje
♥ to, že sa nám ako národu 
podarilo prežiť
♥ kultúrne tradície a zvyky 
Slovákov
♥ Lačnovská dolina, kde 
neplatí gravitácia 
♥ to, že ako-tak ovládam 
slovenčinu, lebo je to ťažký 
jazyk☺

A na čo ste ako Slováci hrdí 
vy?

Monika Andrejčáková

Báseň Nehaňte ľud môj od romantického autora a národovca Andreja Slád-
koviča, v ktorej obhajoval slovenský národ pred neprajníkmi a posmievač-
mi, priviedla deviatakov k zaujímavým zamysleniam. Okrem toho, že opäť 
pochopili o niečo viac z našej histórie a literatúry, odpovedali si aj na otázku 
Čo ma ako Slováka napĺňa vďačnosťou a hrdosťou? A tu sú ich odpovede:

Advent je obdobie pokoja, akejsi prí-
pravy na Vianoce. Deti sa obvykle te-
šia, že si od 1. decembra každé ráno 
otvoria okienko v adventnom kalen-
dári. My sme však toto predvianočné 
obdobie poňali inak. Chceli sme v ten-
to náročný rok myslieť aj na ostatných, 
a tak sme pripravili trochu neobvyklý 
adventný kalendár. Putuje z triedy 
do triedy, namiesto sladkých drob-
ností je plný hrejivých prianí. Deti si 
v triede každý týždeň na „kolese šťas-
tia“ vytočia svoju adventnú „úlohu,“ 
na ktorej splnenie majú celý týždeň. 
Samozrejme, je dobrovoľná  a robí ra-
dosť najmä ich okoliu.        -red-

Adventný kalendár plný dobrých skutkov
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ANKETA 
Po minulom školskom roku si opäť opakujeme dištančné vzdelávanie. Epi-
demiologická situácia sa zhoršila, a tak sa celý druhý stupeň od konca októb-
ra vzdeláva z domu. Nie je to jednoduché tak pre žiakov, ako aj pre učiteľov. 
Chceli sme vedieť, ako to zvládate, a preto sme vytvorili anketu. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zapojili. Uverejňujeme výber z vašich odpovedí.

Pred štartom na strednú školu....

Nádych, výdych. Aj vám sa už zatočila 
hlava? Otázky a odpovede. 
Základná škola nám poskytne základné 
vzdelanie, povinná školská dochádzka sa 
ňou však nekončí. A už vôbec nie pripra-
venosť do života. Hovoríme o životných 
zručnostiach, učení sa pre život, medzi-
predmetových vzťahoch.... 
A krok po kroku sa blížime k ďalšiemu 
stupňu vzdelávania – k strednej škole. 
A kým naši deviataci v týchto dňoch do-
stávajú informácie o virtuálnych prehliad-
kach stredných škôl (lebo Covid...), testujú 
sami seba v orientačom teste predpokla-
dov (čiže na aký typ strednej školy sa ho-
dia), ani naši siedmaci nezaháľajú. 
V rámci otázok a odpovedí o svete stred-
ných škôl sme absolvovali online besedu 
so študentom 2. ročníka Masarykovej 
univerzity v Brne. Mladý muž, ktorý štu-
duje v zahraničí vysokú školu a predtým 
na Slovensku strednú, má už za sebou 

niekoľko rozhodnutí o vlastnom živote. 
Aj skúseností, či už pozitívnych alebo ne-
gatívnych. A tak nás veľmi pútavo vtia-
hol do zatiaľ neznámeho sveta stredných 
škôl.
Krok po kroku sme sa oboznámili s jeho 
cestou od rozhodovania o výbere, cez Tes-
tovanie 9, olympiády z rôznych predme-
tov, až po výber vysokej školy. A čo nás 
zaujalo najviac? Jeho pobyt v USA v rámci 
výmenného programu stredných škôl po-
čas tretieho ročníka gymnázia. 
Jeden školský rok v úplne neznámom 
svete. Vrátil sa odtiaľ „ošľahaný vetrom“ 
- plný skúseností, zážitkov a jazykových 
zručností. A svoje rozprávanie zakončil 
slovami, že najdôležitejšie je na sebe pra-
covať a nebáť sa neznámeho. 
Motivoval? Nás určite! A veríme, že kaž-
dý z nás čaká na svoju príležitosť....
„Lebo keď po niečom veľmi túžiš, celý vesmír 
sa spojí, aby si to dosiahol.“                           7.A

Kedy je ten správny čas začať uvažovať o ďalšom vzdelávaní? O svojej 
budúcnosti? Poznáme vôbec typy stredných škôl? Poznáme sami seba?  
Čo nás baví? Na akú prácu sa hodíme? Aký typ strednej školy si vybrať?

1. Ako vnímaš dištančné  
vzdelávanie (učenie sa 
na diaľku)? Ako sa cítiš?
- Vnímam ho veľmi dobre, 
vstávam o hodinu neskôr 
a cítim sa dobre, až potom 
už nevládzem sedieť.

- Ja by som bol radšej 
v škole s kamarátmi. A ani 
učivo tak nechápem, keď 
nám ho v škole nevysvet-
lia.
- Dištančné vzdelávanie... 
už by ho aj stačilo. Byť 

zavretý doma 3 mesiace 
na jar, teraz ďalšie 2 me-
siace je už pridlho. Mám 
omnoho menej sociálneho 
kontaktu ako doteraz, aj 
keď sa stretávam s ľuďmi, 
tak menej.
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- Mne dištančné vzdeláva-
nie nevadí, aj keď je tých 
úloh niekedy veľa.
- Zle. Keď mám nervy,  
že sa včas nestihnem pri-
pojiť na hodinu. Dosť 
často sa stáva, že sa mi 
nazhromaždí kopa úloh 
a potom mám stres.
- Neprekáža mi, ale ani ne-
vyhovuje.
- Dištančné vzdelávanie sa 
mi nepáči.
- Je to nový štýl výuky, má 
plusy aj mínusy.
-  Je to v pohode, ale nie 
je to ono. Radšej by som 
bola v škole a mala priamy 
kontakt s ľuďmi. Ale dob-
ré na tom je, že na obed 
môžem mať, čo chcem.
- V škole je lepšie ako 
doma, cítim sa dobre aj zle.

2. Čo hodnotíš ako jeho 
pozitíva a negatíva?
- Pozitíva: Vyspím sa, 
nemusím chodiť do ško-
ly a sedieť v lavici, všet-
ky úlohy mám spísané 
na Edupage, dobre sa mi 
učí.
Negatíva: Nevidím sa 
so spolužiakmi.
Pozitíva: menší stres, ne-
musím dochádzať do ško-
ly.
Negatíva: technika a in-
ternet často nefungujú 
viacerým ľuďom, zmätok 
a veľa úloh.
- Pozitívne je, že som doma 
s mamou, sestrou a sme 

veľa spolu aj so psom 
Charliem.
Negatíva: Nie som so svo-
jimi spolužiakmi, vyučo-
vanie cez PC je ťažšie 
a máme viac úloh, ako keď 
chodíme do školy.
- Pozitívne je jedine to,  
že môžem spať dlhšie.
- Pozitíva: Nemusíme cho-
diť do školy a skoro vstá-
vať. Negatíva: Veľa úloh 
a cítim sa potom  unavený.
- Pozitíva: Trávenie viac 
času s rodinou.
Negatíva: Možnosť, že zo-
mrieme, nikam nesmieme 
chodiť, nestretávať sa s ka-
mošmi.
- Pozitíva: Môžeme dlhšie 
spať a mám poobede viac 
času.
Negatíva: Učivo sa nena-
učíme tak dôkladne ako 
v škole a chýba nám aj 

kontakt.
- Pozitívne je, že máme 
viac času na učenie.
Negatívne: Veľa detí to 
zneužíva.
- Pozitíva: Nemusím skoro 
vstávať, keď sa nestihnem 
najesť, tak to môžem spra-
viť počas toho.
Negatíva: Neviem sa 
sústrediť.
- Pozitívne je, že môžem 
dlhšie spať a nemusím 
chodiť do školy, ale záro-
veň je to aj negatívum.
- Pozitíva: Máme menej 
hodín ako v škole.
Negatíva: Máme často 
problémy s technikou.

3. Čo ti pomáha, keď máš 
ťažšie dni? Máš nejaké 
„vychytávky“, ktoré ti ich 
pomôžu prekonať? Aké?
- Zahrám si na mobile, 
najem sa, idem von alebo 
idem na futbalový tréning.
- Pomáha mi označiť si 
úlohy ako dôležité, aby 
som vedel, čo ešte musím 
urobiť.
-Idem určite von. Ská-
čem veľa na trampolíne, 
behám so psom a na ko-
lobežke. Ešte je super, keď 
sa učíme s mamou alebo 
so sestrou.
-Nemám žiadne vychy-
távky, keď je toho nejaký 
týždeň veľa, tak sa snažím 
si to rozdeliť, aby som toho 
nemala jeden deň veľa.
-Bohužiaľ, nemám.
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Ach, ten online svet...
Chýbame si navzájom. Tak naozaj. Stret-
núť sa zoči- voči a spolu sa len tak za-
smiať. Aké obyčajné je zrazu niekomu 
čosi pošepkať do ucha. V dobe dvojmetro-
vých rozostupov. Alebo si ťapnúť rukami, 
keď nám niečo vyšlo. Keď sa teraz ruky 
nepodávajú. Nemôžeme sa učiť v triede, 
učíme sa online. Trošku menej spontánne 
a dynamické, ale ide nám to. Ale online 
pečenie vianočných koláčikov? Výzva! 
Keď už je ten advent...
Tak sme to dali a piekli spolu. Zopakovali 
si popri tom dynamický opis, vyhľadali 
osvedčené recepty, nejaké aj vymysleli. 
A zrazu sme naozaj spontánne rozprávali 
jeden po druhom o zvykoch svojej rodiny, 

o tom, ako trávime Vianoce, čo na nich mi-
lujeme...
A bolo to pekné! Veľmi pekné! 
Tak nech zachováme tie pekné momenty 
v nás.                               Maťa Sršňová a 7.A

- Jediné, čo mi pomáha prekonať tento 
čas, je, že trávim čas s rodinou.
-Pomáha mi, keď si prečítam dobrú kni-
hu, zacvičím si, spravím si čaj alebo za-
hrám nejaké hry.
-Pomáha mi, že sa rozprávam po online 
hodine so spolužiakom.
-Nemám.
- Jediná moja vychytávka je si k tomu 
sadnúť, vypnúť všetko okolo, keď tak si 
pustím hudbu a robím všetko rad radom.
-Keď mám ťažšie dni, prečítam si knihu 
a idem na záhradu.
4. Chýba ti škola? Ak áno, prečo? 
-Škola mi chýba iba kvôli tomu, že sa ne-
vidím so spolužiakmi, inak mi nechýba.
- Nie, iba kvôli spolužiakom trocha.
- Áno, chýba. Najmä kamaráti a nové uči-
teľky, ktoré mám v 5.triede a ani som ich 
nestihol spoznať. Aj futbal cez prestávku 
mi chýba. 
-Škola mi už chýba, je to úplne iné, keď 
sedím takmer celý deň za počítačom a iba 
večer idem na chvíľu von, ako keď som 
celé doobedie v škole a potom idem ešte 

von... chýba mi ten sociálny kontakt... a aj 
v škole sa toho viac naučím ako keď som 
doma...
- Chýba mi hlavne sociálny kontakt v ško-
le.
- Áno. Už to nemôžem vydržať toto do-
máce vzdelávanie. Máme hrozne veľa 
úloh a aj tak chýbajú mi kamoši, tak sa 
chcem s nimi čo najskôr stretnúť.
-Škola mi chýba len trochu, najviac mi 
chýbajú kamarátky.
-Áno, chýba mi škola, lebo nestretávam 
všetkých spolužiakov.
-Áno, lebo sa neviem sústrediť a potom sa 
nič nenaučím.
- Chýba mi škola, VEĽMI. Hlavne kamoši 
a učitelia. Nemôžeme robiť pokusy a mať 
zaujímavejšie vyučovanie či rôzne bese-
dy.
-Škola mi chýba, lebo tam nemáme 
takmer žiadne problémy, maximálne si 
niekto zabudne urobiť úlohu alebo do-
niesť učebnicu.

-red-
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Deviataci ako známe osobnosti 20.storočia
Hodiny dejepisu nemusia byť iba o faktoch, rokoch a súvislostiach, môže 
to byť aj priestor na vyjadrenie sa. V 9.ročníku je hlavnou témou 20.storočie 
a my sme sa „pozreli na zúbky“ slávnym osobnostiam. Poňali sme to ale tvo-
rivo, fotili sme sa ako ony. A veru nás to bavilo, viacerí sme hotoví dvojníci, 
veď posúďte sami.

Lenka Jasenovcová
Fotky: 
Zuzka Filipovičová ako herečka Audrey Hepburn
Ela Fondrková ako módna ikona Coco Chanel
Simona Zálešáková ako herečka Ava Gardner
Nikol Kyprová ako rakúsko-uhorský následník František Ferdinand d‘Este
Šimon Andrejčák ako hudobník z kapely Rolling Stones Mick Jagger
Martin Šimon Tkáč ako tvorca Microsoftu, miliardár Bill Gates
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Športujeme počas korony

Napriek odporúčaniam, aby sa telesná ob-
medzila len na prechádzky a relax, si našla 
cestu, ako so svojimi žiakmi nevypadnúť z 
kondičky. Vždy keď to počasie čo i len tro-
chu dovoľuje (do -5 °C), ide sa do športo-
vého a von. Dôraz kladie na individuálne 
športy. Dodržiavajú sa rozostupy, každý 
má svoj vlastný kužeľ, aby vedel, kde stáť. 
V aktuálnej situácii sú vhodné nekontakt-
né športy, ako napríklad atletika (hody, 
skoky, šprinty a dlhšie trate). Ak teplota 
klesne pod -5 C, prídu na rad spomínané 
prechádzky. V prípade ozaj nepriaznivé-
ho počasia sú na pláne relaxačné cvičenia 
v triedach, prípadne prednášky a diskusie 
o zdravom životnom štýle a stravovaní.

Zuzky sme sa spýtali, čo odporúča tým, 
ktorí chcú na sebe pracovať aj v zime. 
Ako cvičiť vonku?
V prvom rade je na mieste vhodné obleče-
nie, čiapka, prípadne buffka na krk. Vonku 
sa dá cvičiť rozmanito, od atletiky, behu až 
po bicyklovanie či korčule. Pred každým 
cvičením treba myslieť na poctivý stre-
čing, ktorý svaly pripraví na pohybovú 
aktivitu. Nevynechávajte ho, ani neflákaj-
te. Minimálne 5 minút venujte rozohriatiu, 
statickému strečingu, fascia roll, mobilite 
alebo dynamickej rozcvičke. Potom mô-
žete prejsť k aktivite (beh, bicyklovanie...). 
Na záver je podstatné svaly uvoľniť  
a to opäť strečingom.                              -red-

Dištančné vzdelávanie a protiepidemiologické opatrenia neprajú športu či krúž-
kom. Pravidlá sa menia z týždňa na týždeň... Telocvikárka Zuzka Hüttnerová je 
známa športovým zanietením. S telesnou výchovou to nevzdáva ani teraz.

Medzi našimi žiakmi je veľa špor-
tovcov, ktorí nezaháľajú ani počas 
obmedzení. Máme aktívnych plav-
cov, bežcov či parkouristov. Vrozho-
vore, ktorý pre vás urobili členovia 
redakčnej rady Adam Pikáli, Samu-
el Molnár a Viktor Čukan, sa dozvi-
ete, ako to robia športovci z 5.B.

Martin Hajko (plávanie)
My na tréningoch nezaháľame ani teraz. 
Chodíme plávať celá skupina, takže sa 
to celkom dá. Ak je bazén zavretý, má-
vame suché tréningy. Už v marci s nami 
tréner trénoval „nasucho“ cez mobilnú 
aplikáciu zoom. Mali sme presný rozpis 
na každý deň, čo všetko zacvičiť. Veno-
val som sa aj iným cvičeniam ako sú beh, 
posilňovanie, cvičenie na eliptickom tre-
nažéri alebo strečing. Online vychytávky 

v prípade plávania veľmi nie sú, akurát 
zvyknem pozerať videá o technike plá-
vania alebo nám tréner púšťa zostrihy 
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Šiestacke hádanky
Verili by ste, že kontrolný test zľudovej slovesnosti môže byť aj zábavný? 
Jednou zúloh šiestakov bolo zapojiť svoj bystrý um avymyslieť vlastnú há-
danku. A že si s týmto zadaním poradili hravo, presvedčte sa sami ☺.

1. Boris: Má na sebe jablko, čo sa nedá jesť 
a predsa z neho niekto odhryzol. Čo je to? 
2. Oliver: Žije to i nežije, syr žerie a v počí-
tači je. Čo je to? 
3. Nella: Čo páli, a nie je oheň? 
4. Klára: Štyri šaty nosí: jedny biele, druhé 
farebné, tretie zelené a štvrté hnedočerve-
né. Čo je to? 
5. Matej: Má dve uši, a predsa nepočuje. 
Čo je to?
6. Alex: Zelená pevnina a červené more,  
v ktorom plávajú malé čierne lodičky. Čo 
je to? 
7. Markus: Cez zimu padám na zem  
a v lete sa vyparujem. Som nenápadne 
malý, a predsa je ma veľa. Čo som?

8. Eliška: Ťukáš do mňa, mobil nie som. 
Písmená nepoznám, no i tak ti pomôžem. 
Čo som? 
9. Patrik: Má to štyri nohy a žiadne ruky. 
Čo je to? 
10. Nina: Varí to, uši má, aj v kuchyni je, 
a predsa to hrniec nie je. Čo je to? 
11. Tomáš: Sú štyria bratia, pod jednou 
doskou stoja a nikdy sa zísť nesmú. Čo je 
to? 

Riešenia:
1. Iphone, 2. myš, 3. pŕhľava, 4. príroda,  
5. hrniec, 6. melón, 7. sneh, 8. kalkulačka, 
9. stôl, 10. kuchár, 11. stôl

Monika Andrejčáková

zo súťaží a dokumenty o plavcoch. Najvi-
ac mi chýba plávanie, preteky a kamaráti 
z plaveckých tréningov. 

Juraj Vozár (futbal)
My na futbale sme počas pandémie dosta-
li stopku. Tréningy sme nemali, a tak sme 
sa každý museli vynájsť. Ja si sem-tam 
zahrám futbal s dedom. Pohyb mi chý-
ba, a tak si ho kompenzujem skákaním 

na trampolíne a parkourom, ktorý môžem 
robiť hocikde, aj u nás na záhrade. Veľmi 
mi už chýbajú tréningy a spoluhráči.

Alex Köppl (parkour)
Mám šťastie, že sa venujem športu, ktorý 
sa dá robiť hocikde. Pandémia preto moje 
trénovanie neobmedzila. Čo mi však chý-
ba, a to si vynahradiť neviem, sú kamoši 
z parkourových tréningov.                  -red-
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Poetickí ôsmaci
Všetko zlé je na niečo dobré. Toto pravidlo 
platilo aj v prípade ôsmakov, ktorí sa ne-
vhodne správali počas  vyučovania. Ako 
kompenzáciu za to mali vytvoriť básne 
s tematikou slušného správania. Úloha 
to nebola jednoduchá- každá báseň mala 
vopred stanovený typ rýmu. Zvládli to 

však výborne a vznikli zaujímavé básne, 
ktoré sme si všetci mali možnosť prečí-
tať aj na edupage. Zároveň sme hlasovali 
za tú najlepšiu, ktorú uverejňujeme. Auto-
ra víťaznej básne aj naďalej ponechávame 
v anonymite☺.

-red-

Svet potrebuje láskavých
(báseň s obkročným rýmom – abba) 

Bolesť robiť vám sa páči, 
ale čo z toho máte? 
Na veľkých machrov sa hráte, 
ale raz sa vám to znepáči. 

Prečo robiť túto zlobu 
a urážať ostatných? 
Svet potrebuje láskavých, 
čo zachránia túto dobu. 

Čo by sa jej postavili, 
je dnes iba málo. 
Párkrát sa to stalo 
a slávu zažili.

Pravda v srdci každého drieme 
a všetci sa jej bojíme, 
bolesť najavo vždy vyjde 
a to nikto nepoprie. 

V boji s nami vyhráva, 
ale my sa nevzdáme. 
Raz ho isto porazíme, 
nepriateľa menom šikana.
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Učíme sa pády 
NOMINATÍV Kto? Čo? kto je tam? Niek-
to za rohom.
GENITÍV ja sa bojím koho? Čoho? Stra-
šiaka na poli?
DATÍV Komu? Čomu? Dám cukrík?
AKUZATÍV všetko vidí Koho? Čo? 
Zlodeja.
Ba aj LOKÁL ten počuje o kom? O čom? 
Si pošušky vravíte.
A INŠTRUMENTÁL s kým? S čím? 
S mačkou a so psíkom sa hráme, na gra-
matiku zabúdame.  
(Diana Fialová)

Gramatické kategórie,
rod, číslo, pád.
Skloňujem s nimi veľmi rýchlo,
Preto ich mám rád.   
(Martin Baďura)

Niekto má rád rod,
lebo je to ľahký bod.
Šesť pádov je už veda,
naučiť sa ľahko nedá.
Čísla sú môj kamarát,
aj v slovenčine ich mám rád. 
(Martin Hajko)

Gramatické kategórie sa učíme,
pretože ich vedieť musíme.
Druhy, pády, číslo, rod,
už mám toho vážne dosť.
Už len určiť číslo, pád,
aký pád je vodopád?
Raz sa to snáď naučím,
to vám teraz zaručím.   
(Michaela Králová)

Mužský, ženský, stredný rod,
nezabudni na tých troch!
Jednotné a množné číslo
označí nám množstvo isto.

Pádov, tých je sedem,
ale chýba jeden.
Kam zmizol pád piaty
vedieť by sme rady! 
(Samko Molnár)

JESEŇ
Padli pády zo stromu,
čakáme jeseň skorú,
singulár je smutný pán,
lebo je stále sám.  
(Michal Šmahel)

Kategórie gramatické existujú.
Určite nás všetci obdivujú.
Myslíš že nás rešpektujú?
Asi nás skôr ignorujú.

Číslo, pád a rod.
No teda rozvod!
Rod, číslo a pád.
Mami, a aký pád je vodopád?  
(Stela Turcárová)

Jednička zo slovenčiny,
vyžaduje chlapské činy.
Určiť správne číslo, pád.
Rod poradí kamarát.  
(Juraj Vozár)
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Changes over time
Friends, school, traveling, holidays, visiting 
grandparents and other family members, 
is something we are used to. It is hard to 
renounce things we find obvious. And this 
is the reality we live in. People don’t know 
what’s going to happen tomorrow let alone 
next year. 
Coronavirus pandemic has changed eve-
rything. Imean literally everything. Just 
ayear ago, people were living simple li-
ves. Nobody would have thought that so-
mething like this might happen. And ne-
ither did I. In comparison with last year the 
world is not what it used to be. But every 
cloud has asilver lining. Spring lockdown 
has helped nature alot. Since almost eve-
ryone was at home, no cars, no planes, sim-
ply nothing that pollutes air, water or soil. 
It is possible that thanks to lower CO2 level 
in the air, cleaner lakes, seas and rivers, we 
finally experienced mild climate summer 
weather. 
Despite the persistence of the pandemic 
during this summer many people decided 
to go abroad. The scenario that everybody 
was afraid of, had become real because of 
imprudent decisions. If the borders had 

remained closed we would not have had 
thousands of infected these days. Following 
instructions, being responsible and only 
leaving home when absolutely necessary 
are the simplest rules to follow if you don’t 
want to get infected. Everybody under-
stood the importance of this when the coro-
navirus showed up for the first time. Idon’t 
know what happened but many people 
don’t realise how horrible the situation now 
is. This is not how we are going to make it. 
We must unite and pull together. That is 
how we can defeat this virus. Even if we 
have to give up living like we used to for 
afew months.  Fates of millions are at stake. 
Being careful was sometimes amust, even 
last year. But now, caution is twice as ne-
cessary as it was. People had better stay 
home and avoid socialising. Iknow it may 
sound like ahackneyed phrase but it is the 
best thing you can doto  prevent getting 
infected. Because breaking the rules only 
prolongs this situation and we want it to be 
over as soon as possible. Take this rather as 
an experience which might be valuable in 
the future. Stay strong and be positive! 

Filip Barka, 9.A

Óda na dištančné vzdelávanie

Ó, dištančné vzdelávanie,
koronové učenie.
Do dňa je to len pár hodín,
potvrdí to veľa rodín.
 
Ó, dištančné vzdelávanie,
vylepší nám vysvedčenie!
Mesiac sa z domu učíme,
za svoje známky ručíme.
 

Bez kontaktu, bez ľudí,
nikto sa však nenudí.
Online je náš denný hosť,
cvičíme si výkonnosť.
 

Počítač a ty, technika čarovná, 
ťažko sa vám niečo vyrovná!
Ó, náš MS Teams magický,
svet bez teba je vskutku tragický. 
Ó, dištančné vzdelávanie,
prišlo si práve včas.
Aj keď nám našich spolužiakov
nateraz odvial čas.
Viki, Niki, Filip, Martin a Samuel z 9.A
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Medovníčky z kuchyne 
Janky Klepochovej
Ingrediencie:
500g hladkej múky
180g práškového cukru
125g margarínu Hera
125g včelieho medu
2 vajcia
2 kopcovité ČL perníkového korenia
2 kopcovité ČL mletej škorice
1 ČL sódy bikarbóny
Postup:
Všetko spolu vymiesime a dáme mini- 
málne na 2 hodiny do chladničky (ideálne 
na noc). Cesto rozvaľkáme, povykrajuje-
me, ozdobíme orechmi a pečieme klasic-
ky na 180°C. Keď sú už okraje medov-
níčkov jemne hnedasté, vyberieme plech 
z pece a ihneď ich potrieme rozšľahaným 
vajíčkom. Vďaka tomu budú medovníč-
ky mäkučké hneď od začiatku. Medov-
níčky poctivo uskladníme, môžeme skla-
dovať s pomarančovou kôrou, alebo sa 
rovno pustíme do mlsania.

Chrumkavé sušienky 
Janky Augustovičovej
Ingrediencie (1 srnčí chrbát):
4 vajíčka
140g práškového cukru
140g hladkej múky
100g orieškov (mandle/lieskovce - podľa 
chuti)
Postup:
Zo štyroch bielkov vyšľaháme tuhý sneh, 
neskôr pridáme práškový cukor a zno-
va vyšľaháme. Pridáme hladkú múku, 

premiešame a pridáme orechy. Je dobré 
ich poprášiť múkou, aby nespadli. Pre-
miešame a pečieme na 180°C do ružo-
va. Keď je prvý bochník upečený, hneď 
ho zabalíme do alobalu a necháme ho 
vychladnúť. Vychladnutý bochníček 
na tenko nakrájame, poukladáme vedľa 
seba na plech a sušíme v rúre na 150°C 
do zlatista. Sušienky by mali byť zlatavé 
a chrumkavé.

Keksíkový krémeš
Ingrediencie:
2 balenia BeBe keksov
1 l mlieka
200g kryštálového cukru
3 balenia Zlatého klasu
1 vanilkový cukor
500ml smotany na šľahanie
Postup:
Najprv si pripravíme puding. Z litra mlie-
ka si odlejeme do väčšieho pohára približ-
ne 3dl. Pridáme Zlaté klasy a vidličkou 
rozmiešame. Zvyšné mlieko nalejeme 
do väčšieho hrnca, pridáme kryštálový 
a vanilkový cukor a privedieme do varu. 
Puding by mal krásne zhustnúť a kým je 
ešte horúci, vmiešame doň 5 vyšľahaných 
bielkov. Na spodok plechu si rozložíme 
Bebe keksíky. Následne na ne nalejeme 
ešte stále horúcu zmes pudingu a biel-
ka a necháme vychladnúť. Vyšľaháme 
smotanu, natrieme ju navrch a posypeme 
kakaom alebo nastrúhanou čokoládou. 
Tak dozjedenia!

Elena Jasenovcová 8.A

Vianočné mlsanie
Chcete tieto Vianoce vyskúšať upiecť niečo nové? Hľadáte inšpiráciu? V tom 
prípade vás určite potešia recepty z domovov našich pani učiteliek. Tak nech 
škorica rozvoniava a nech nás teplučké dobroty naladia do vianočna! Predsa 
len, láska ide cez žalúdok. 
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Advent v našej škole
Mikuláš nezabudol ani na našu školu- zrejme sme všetci poslúchali☺. Na návštevu 
vyrazil spolu s pomocníkmi anjelom a čertom, ktorý bol napriek svojmu výzoru všet-
kým sympatický. Žiaci sa z tejto vianočnej trojice tešili a niektorí priznali i nejaké „čer-
toviny.“ Napriek tomu všetci dostali chutný balíček, z ktorého maškrtili celý deň.   -red-


